¹ Cap. 13. — ² Cap. 37. — ³ Cap. 19.

⁴ Jo. Fab. cens. visit. Sax. c. 42. — ⁵ Damnatur a Leon. X in Bull. const. 40. prop. 34.

snasit polius manendum esse sub Turcæ ditione, quam Christiani principis, quippe qui subditis suis non tam multum negotii facessat: quare certe maximopere delinquit, subductus tuis traditionibus ac doctrinis ». Describit pluribus veetigalium, que a Christianis Turcæ exigunt, acerbitatem, tum sævam tyrannidem: « Si Turcarum, inquit, imperialor expeditionem adornat pro arbitratu suo, tauros, vitulos, arietes, capras, oves e suis accipit, quid? quod si Turca apud hominem Christianum hospitio acceptus fuerit, ille omnia, quæ ad esum lam suum quam equorum spectant quasi suo jure sibi vendicat; imo, quod maxime dolendum est, si Christianus ille habuerit pulchram uxoreculam, filiam, consanguineam, vel aliam sexus fœminei vi ad stuprum rapit, hospile etiam, si refragatus fuerit, verberribus ac plagiis affecto. Demum Turea habet suos emissarios, quibus id negotium datur, ut tributum per singulas domos exigendi copiam habeant, ac quoslibet ad duodecimum annum vel circiter venientes juvenes impune accipiunt, ut mammariis operibus scite edoceantur, ac deinde in stipatorum numerum, quos Janizeros appellant allegantur: bellicis enim ac castrensis deinde rebus edocti Caesarem quoquo gentium comitantur. Postremo quicumque homo Christianus cum Turca gravius contenderit, cogitur ciremmeidi aut recta in ignem ire: quo fit ut Christiani magna ex parte mirabilibus commenfis ac tyrannide a fide nostra ad Mahumeticam superstitionem adigantur: quamobrem tu, Luther, temere ac impie docuisti, quod Turcis resistendum non sit ».

62. Sustulerat imperata ab Ecclesia jejunia Lutherus, omnibusque religiosis Ordinibus, quod voluntariam corporis afflictionem protiterentur, bellum indixerat, needum abjecto cencullo, sæva caninaque ea verba protulerat¹: « Praelati Ecclesiastici et principes saeculares non male facerent, si omnes saccos mendicitatis delerent ». Convertebat ipse Augustinianum Wittemburgense cœnobium in popinam, ac plura alia monasteria in brutorum animalium stabula: nunc vero, non dimisso scorto suo, dum suæ sectæ dedecora ornare molitur, pœnitentiam et spontaneam carnis afflictionem prædicat, ac sectatores ab Jeremia reprehensos notavit, dum ait capite septimo: « Illis non esse credendum, qui clament pacem, pacem, cum famen Deus iratus, ac non vera pax sit ». Et infra: « Ergo, inquit, vera pœnitentia nihil aliud est, quam gemina cordis conlirio, ac dolor super peccata sua ac ex animo terrefieri ob Dei iram ac judicium: hoc enim est penitere ac peccata agnoscere. Item carnis mortificatio etiam præcipue pœnitentia appellatur, adeo multis ac variis nominibus Scriptura eam appellat ». Haec impu-

dentissimus Lutherus, cuius hypocrism expoenit Faber² sic inquiens: « Ha tu quidem tecisti, Lothere; vociferatus enim es ab annis hinc duodecim, non esse jejunandum, nec orandum, quod a Christo satis jejunatum ac oratum sit, ino quod ipse summum pro nobis satisficerit, quasi pax quidem esset, ut propheta ait, Verum perinde nobis illusisti ac Iudas, qui Salvatori praetextu amicitiae osculum malevolentiae dedit, ac cum interea temporis prodidit ». Et inferius: « Omnia seclera per te quidem hominum desides ac desidiosos animos occuparunt, atque adeo, ut sibi persuadeant Christum sua morte nos, non tantum a peccatis, verum etiam omnibus periculis ac temptationibus liberasse ».

63. Convellere antea misus erat Lutherus omnem politicum statum, ac populos ad combandas adversus principes seditiones incitaverat³, Germaniamque vastatum iri fuerat ministratus: sed cum deforme nimium Lutherana haeresis monstrum properea videretur, postea illud poliens protestatibus parendum edixit. Obtriverat quoque antea omnes leges comitiorum imperii, deereta in Indibrium adduxerat: nunc ius civile commendat⁴: omnia Ecclesiarum bona diripi jusserset; nunc provinciales sanctiones de furtis observari jubet⁵, quem Faber ita perstringit: « Extare egregios illos tuos labores, ac etiamnum mentibus hominum pæne recentes inhærescere credo: quod enim coloni decimas gravatim ac ægre reddunt, tu equideum anctoritatem fecisti: quod etiam saeculares tantopere Ecclesiasticorum bonis inhient, negare non potes quia per te factum sit; hic enim Evangelii tui cardo vertitur, quod a te doctum est, ut Ecclesiarum bona diripientur, ac in privatam commoditatem vertantur, possessoribus legitimis exterminatis ac in exilium actis; compluribus enim in Germania locis ex sacralis templis profana latronum gurgustia ac sordidas institutum tabernas reddidisti ».

64. Sustulerat idem haeresiarcha scholas Mahumetis exemplo, ne a peritis convinceretur; jam vero suam dedolans haeresim eas restitui imperat, quem Faber haec censura perecellit⁶: « Non iniicias is quomodo publice scripseris, academias esse Iupanaria, Sodomas, et Gomorras, et multa alia ad contemptum academiarum ac doctorum hominum, adeo ut neminem quidem magistrum dici volebas, hoc usus arguento, unicum et solum esse magistrum Jesum Christum: quemadmodum etiam neminem patrem: solum enim unicum esse patrem et eum in caelo: jam vero commisso manifesto errore, ipse digitis deprehendis tuam doctrinam nihil esse nibilque valere. An non multo melius esset omittere, quam demum iterum instituere, ac ad